
Odběr směsných vzorků medných zásob na vyšetření na mor  

Preventivní vyšetření včelstev na mor můžeme provést z medných zásob z plodových 
plástů. Tento způsob se používá zejména v letním období, kdy není možno nasbírat 
dostatečné množství měli. 

Postup: 

Pro každé stanoviště připravíme čistou polévkovou 
lžíci, kterou dezinfikujeme alkoholem, aby na ní nebyly 
zárodky běžných plísní, které znemožňují vyšetření 
medu na mor. 

Med vzorkujeme například do čistých sklenic od medu 
či těsně uzavíratelných nádobek. 

 

Z každého včelstva vyjmeme plást z plodiště a 
polévkovou lžící nabereme zásoby podle obrázku. 
Kousky vosku nevadí. Medu z jednoho plástu musí být 
asi lžíce. Do stejné nádobky pokračujeme u dalšího 
včelstva.  

 

Je-li na stanovišti více než 25 včelstev (pokud není 
stanoveno jinak), je třeba připravit několik směsných 
vzorků a řádně je označit (např. vzorek č.1=včelstva 1–
15, vzorek č. 2 = včelstva 16–30).  

 
 
 
 
Označení obalu vzorku: 

• jméno včelaře 
• název stanoviště 
• registrační číslo stanoviště 
• počet včelstev, ze kterých je odebrán 

směsný vzorek 
 


